

Số: /KH- UBND

Đông Sơn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” huyện Yên Thế năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 25/02/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” tỉnh Bắc Giang năm 2024; Kế hoạch số 49/KH-UBND huyện Yên Thế về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” huyện Yên Thế năm 2024. Để tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn xã, đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), Chủ tịch UBND xã Đông Sơn xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” huyện Yên Thế năm 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu người, cứu tài sản cho các thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an toàn PCCC”, đưa hoạt động của các "Tổ liên gia an toàn PCCC" tại các địa phương đi vào thực chất; phát huy có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ khi xảy ra tại khu dân cư.

2. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, đồng thời là dịp để người dân trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về công tác PCCC và CNCH.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung thi

Gồm 02 phần thi:

- Phần lý thuyết: Trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH.
- Phần thực hành: Chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

2. Hình thức tổ chức Hội thi

- UBND xã lựa chọn 1 “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn xã để tham dự Hội thi cấp huyện.

- Thời gian: Dự kiến 01 ngày, tổ chức trước ngày 19/4/2024.

- Địa điểm: Sân Vận động huyện Yên Thế.

3. Đối tượng, thành phần

3.1. Đối tượng Thành viên của "Tổ liên gia an toàn PCCC" tại khu dân cư, tổ dân phố trên địa bàn xã.

3.2. Thành phần

- Mỗi xã thành lập 01 đoàn tham dự Hội thi (11 đồng chí có danh sách kèm theo), gồm:

+ 01 đồng chí Lãnh đạo UBND cấp xã - Trưởng đoàn.

+ 01 đồng chí Chỉ huy Công an cấp xã - Phó Trưởng đoàn.

+ 01 đội trưởng.

+ 01 huấn luyện viên.

+ 07 thành viên tham gia dự thi.

4. Kinh phí tổ chức Hội thi

- Kinh phí, vật tư, phương tiện phục vụ luyện tập và thi đấu của "Tổ liên gia an toàn PCCC" do UBND xã chịu trách nhiệm.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Thành lập độ tuyển thi Hội thi cấp huyện

1- Đồng chí Đặng Quý Hưng, Chủ tịch UBND xã - Trưởng đoàn;

2- Đồng chí Thiếu tá Hoàng Quốc Việt, Trưởng Công an xã - Phó Trưởng đoàn;

3- Đồng chí trung úy Dương Ngọc Mạnh, Cán bộ - Huấn luyện viên;

4- Thành viên đoàn là các thành viên của “tổ liên gia an toàn PCCC thôn Đông Kênh”

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. UBND xã Đông sơn

Chỉ đạo các ban, ngành liên quan, thực hiện Kế hoạch; ban hành Quy chế, Điều lệ Hội thi, nội dung môn thi (theo Hướng dẫn số 491/C07-P5 ngày 21/02/2024 của Cục Cảnh sát PCCC và CNCH gửi kèm); thành lập Tổ huấn luyện, Tổ hậu cần chỉ đạo Công an xã hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc tập luyện để chuẩn bị thi đấu và tham gia điều hành, biểu dương lực lượng các đội tuyển của các đơn vị.

2.2. Công an xã

- Tham mưu UBND xã bố trí cán bộ hướng dẫn việc tập luyện đội tuyển của xã; chuẩn bị các điều kiện về sân bãi và các điều kiện khác phục vụ Hội thi đảm bảo an toàn tuyệt đối, tiết kiệm, hiệu quả.

- Phối hợp UBND xã hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì phối hợp với lập dự trù kinh phí tham dự Hội thi cấp huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch các đơn vị, UBND xã xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả nhiệm vụ được phân công. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn.

2. Giao Công an xã là Cơ quan Thường trực giúp UBND xã kiểm tra hướng dẫn, đôn đốc ban, ngành liên quan tổ chức triển khai thực hiện; thường xuyên báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện với Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Công an huyện (b/c);
- LĐ, CVNC HỖND và UBND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đặng Quý Hưng